

Số 76 KH/TCT

KẾ HOẠCH

Hội thảo khoa học chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc biên soạn, triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Kế hoạch số 63-KH/BTGTU, ngày 25/01/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về phân công biên soạn tài liệu học tập chuyên đề năm 2022, Trường Chính trị Tây Ninh phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tổ chức hội thảo khoa học cấp trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Toạ đàm, trao đổi, thu thập những thông tin lý luận về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc vận dụng, cụ thể hoá của Đảng ta và việc thực hiện của Đảng bộ trong xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ.

Kết quả hội thảo khoa học là một trong những cơ sở thông tin lý luận và thực tiễn để hoàn chỉnh chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ”, trình Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ để triển khai, tổ chức thực hiện trong Đảng bộ.

Hội thảo cần đảm bảo tính khoa học, phát huy dân chủ trong nghiên cứu lý luận theo Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị “về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước”; tiết kiệm và hiệu quả, đạt chất lượng cao.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Chủ đề; nội dung định hướng

1.1. Chủ đề

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ”.

1.2. Nội dung định hướng

- Sự cần thiết phải xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ.

- Nội dung tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ.

- Quan điểm, chủ trương của Đảng về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

- Các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, tiên phong, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực tiễn đặt ra đối với Đảng bộ tỉnh.

- Các nội dung khác có liên quan đến chủ đề hội thảo.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo

- Thời gian: Dự kiến 8h00, ngày 10/3/2022 (Thứ Năm).

- Địa điểm: Tại Trường Chính trị Tây Ninh.

3. Thành phần tham dự hội thảo và báo cáo tham luận, thảo luận

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Trường Chính trị Tây Ninh đồng chủ trì hội thảo khoa học.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy thảo luận, góp ý nhiệm vụ, giải pháp trên lĩnh vực công tác. Trong đó, mời Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham luận chủ đề "*Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên ngang tầm nhiệm vụ trong Đảng bộ hiện nay và thời gian tới*".

- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ; mời tham luận với chủ đề "*Giải pháp trọng tâm nâng cao đạo đức công vụ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo gương Bác trong khối cơ quan nhà nước*".

- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh thảo luận, góp ý nhiệm vụ, giải pháp liên quan. Trong đó, mời:

+ Thường trực Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; mời tham luận "*Giải pháp về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị trong khối cơ quan tỉnh*".

+ Thường trực Thành ủy Tây Ninh; mời tham luận "*Đề xuất giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu*".

- Chính ủy hoặc Phó chính ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh thảo luận góp ý giải pháp có liên quan.

- Chính ủy hoặc Phó chính ủy Quân sự tỉnh; mời tham luận "*Đề xuất giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có khát vọng phát triển, khách quan từ góc nhìn của lực lượng vũ trang*".

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy Công an tỉnh; mời tham luận với chủ đề "*Thực hiện cam kết, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, "tự soi", "tự sửa" trong cán bộ, chiến sĩ; đề xuất giải pháp đối với Đảng bộ tỉnh*".

- Ban Giám hiệu và lãnh đạo các phòng, khoa của Trường Chính trị.

- Các thành viên Ban Biên soạn chuyên đề.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí hoạt động của Trường (có phụ lục kinh phí kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao đồng chí Nguyễn Hồng Thật - Phó trưởng Khoa Lý luận cơ sở và đồng chí Phạm Thị Cẩm Lài - Phó trưởng Khoa Xây dựng Đảng phối hợp cùng Phòng LLCT-LSD thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tham mưu báo cáo đề dẫn, chủ đề viết tham luận hội thảo.

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu tham mưu phát hành thư mời; đón tiếp khách mời; dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất; in ấn, cấp phát tài liệu phục vụ hội thảo.

- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu nội dung và dẫn chương trình; biên tập kỹ yếu; kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ liên quan tổ chức hội thảo; chụp ảnh, viết tin Hội thảo đăng Website của Trường.

- Các Khoa phân công giảng viên viết bài tham luận hội thảo. Trong đó, mỗi Khoa có ít nhất 01 bài tham luận liên quan chuyên đề năm 2022 và việc vận dụng trong thực tiễn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 của Trường Chính trị Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,
- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Lưu VT.



Nguyễn Xuân Luyện

TỈNH ỦY TÂY NINH
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tây Ninh, ngày 25 tháng 02 năm 2022

PHỤ LỤC KINH PHÍ CHI CHO HỘI THẢO KHOA HỌC

Chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM năm 2022

(Kèm theo kế hoạch số 76-KH/TCT, ngày 25 tháng 02 năm 2022)



Stt	Nội dung	số lượng	Giá tiền	Thành tiền	Ghi chú
1	Tiền viết bài Hội thảo khách mời		500.0000/ bài		
2	Nước uống Hội thảo		20.000/người		
3	Khẩu hiệu	1	700,000		
4	Pho to tài liệu theo thực tế hóa đơn				
5	Tiền chi cho Đại biểu dùng cơm		150.000/người		
6	Các khoản chi phát sinh nếu có				

